

भारत सरकार
उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय
खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 317
24 जुलाई, 2024 के लिए प्रश्न
राज सहायता दर पर खाद्यान्न

317. श्री आनंद भदौरिया:

क्या उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) वर्ष 2013-14, 2014-15 और 2015-16 के दौरान राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम, 2013 के अंतर्गत देश में सार्वजनिक वितरण प्रणाली (पीडीएस) के माध्यम से गरीब लोगों को राजसहायता प्राप्त दरों पर खाद्यान्नों के लिए आबंटित, जारी और उपयोग की गई निधियों का ब्यौरा क्या है और इसके अंतर्गत वर्ष-वार और राज्य-वार कितनी जनसंख्या को शामिल किया गया है; और

(ख) वर्ष 2020-21, 2022-23, 2023-24 और 2024-25 के दौरान 30 जून, 2024 तक देश में 80 करोड़ गरीबों के लिए निशुल्क भोजन योजना के लिए आबंटित, जारी और उपयोग की गई निधियों का ब्यौरा क्या है और इस योजना के कारण सरकार पर वर्ष-वार और राज्य-वार कितना अतिरिक्त भार है?

उत्तर

उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण राज्य मंत्री
(श्रीमती निमुबेन जयंतीभाई बांभणिया)

(क): वित्त मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा खाद्य सप्लाइ के लिए राज्यवार निधियां आबंटित नहीं की जाती हैं। खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग उन राज्यों द्वारा किए गए व्यय के संबंध में प्रतिपूर्ति करता है जिन्होंने केंद्रीय क्षेत्र की स्कीमों के तहत खाद्यान्नों के वितरण पर विकेंद्रीकृत खरीद (डीसीपी) मोड का विकल्प चुना है। अन्य राज्य भारतीय खाद्य निगम (एफसीआई) से अपने आबंटन के अनुसार खाद्यान्न उठाते हैं।

वर्ष 2013-14, 2014-15 और 2015-16 के दौरान खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग तथा भारतीय खाद्य निगम द्वारा राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को जारी की गई खाद्य सब्सिडी का विवरण **अनुबंध-I** में संलग्न है। इसके अंतर्गत आने वाली जनसंख्या का विवरण भी **अनुबंध -II** में संलग्न है।

(ख): वर्ष 2020-21, 2022-23, 2023-24 और 2024-25 के दौरान प्रधानमंत्री गरीब कल्याण अन्न योजना (पीएमजीकेएवाई) सहित विभिन्न केंद्रीय स्कीमों के तहत खाद्यान्न वितरण के लिए डीसीपी राज्यों को जारी निधियों का ब्योरा **अनुबंध-III** में संलग्न है।

इसके अलावा, अंत्योदय अन्न योजना (एएवाई) और प्राथमिकता वाले परिवार (पीएचएच) लाभार्थियों को पीएमजीकेएवाई के तहत निःशुल्क खाद्यान्न वितरित किया जा रहा है। वित्त वर्ष 2023-24 के दौरान पीएमजीकेएवाई के अंतर्गत समाज के गरीब और कमजोर वर्ग को खाद्यान्नों के निःशुल्क वितरण के लिए खाद्य सब्सिडी के रूप में एफसीआई और डीसीपी राज्यों को 2,11,394.39 करोड़ रुपए की राशि जारी की गई थी।

अनुबंध-1

लोक सभा में दिनांक 24.07.2024 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 317 के उत्तर के भाग (क) में उल्लिखित अनुबंध

(i) वर्ष 2013-14, 2014-15 और 2015-16 के दौरान केन्द्रीय योजनाओं के अंतर्गत खाद्यान्न वितरण के लिए डीसीपी राज्यों को जारी खाद्य सब्सिडी का ब्यौरा

(करोड़ रुपए में)

क्र. सं.	राज्य का नाम	2013-14	2014-15	2015-16
1	आंध्र प्रदेश	1554.83	2254.42	1364.25
2	बिहार	-	1146.41	2540.92
3	छत्तीसगढ़	2374.87	3332.71	3328.93
4	गुजरात	-	-	55.57
5	कर्नाटक	492.95	-	-
6	केरल	427.82	744.84	834.42
7	मध्य प्रदेश	3398.88	5668.11	5737.29
8	ओडिशा	3041.11	3785	3331.39
9	पंजाब	-	75	300.00
10	राजस्थान	67.50	90.97	155.11
11	तमिलनाडु	1007.49	914.55	936.89
12	तेलंगाना	-	200.00	1390.08
13	उत्तर प्रदेश	5.18	-	-
14	उत्तराखंड	318.22	385.42	408.67
15	पश्चिम बंगाल	1551.14	2578.38	2465.86

(ii) वर्ष 2013-14, 2014-15 और 2015-16 के दौरान राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा भारतीय खाद्य निगम से उठाए गए खाद्यान्नों पर खाद्य सब्सिडी की अनुमानित धनराशि

(करोड़ रुपए में)

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	2013-14	2014-15	2015-16
1	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	56.40	68.68	77.88
2	आंध्र प्रदेश	7460.63	6150.25	4802.66
3	अरुणाचल प्रदेश	209.85	279.90	287.01

2/-

4	असम	3643.67	5106.42	4731.23
5	बिहार	6550.18	8970.45	7465.77
6	चंडीगढ़	34.67	53.32	27.88
7	छत्तीसगढ़	320.87	140.27	88.39
8	दादरा एवं नगर हवेली	21.89	29.71	31.96
9	दमन एवं दीव	6.15	7.40	8.13
10	दिल्ली	1648.26	1265.03	1238.66
11	गोवा	223.97	186.66	175.48
12	गुजरात	4145.24	4399.37	3864.03
13	हरियाणा	1886.06	1986.70	3148.35
14	हिमाचल प्रदेश	777.31	1032.29	1038.66
15	जम्मू एवं कश्मीर	1668.53	2212.38	2115.07
16	झारखंड	2478.41	3053.82	3372.38
17	कर्नाटक	6039.23	7754.36	6206.18
18	केरल	2588.16	3096.21	2903.36
19	लक्षद्वीप	8.87	17.10	12.57
20	मध्य प्रदेश	796.62	1795.00	5114.04
21	महाराष्ट्र	7691.06	9669.58	9893.94
22	मणिपुर	342.22	515.93	511.97
23	मेघालय	422.93	527.63	478.42
24	मिजोरम	339.35	322.76	197.11
25	नागालैंड	298.12	417.29	397.09
26	ओडिशा	1243.89	1195.55	1013.13
27	पुदुचेरी	292.78	310.15	265.99
28	पंजाब	1649.18	1233.07	1921.04
29	राजस्थान	3134.70	4371.03	4226.56
30	सिक्किम	104.36	123.78	131.91
31	तमिलनाडु	7510.98	8710.06	8251.79
32	त्रिपुरा	697.88	888.63	783.27
33	उत्तर प्रदेश	10884.96	14897.62	16398.49
34	उत्तराखंड	621.23	531.90	468.48
35	पश्चिम बंगाल	3723.03	5635.57	4677.49

लोक सभा में दिनांक 24.07.2024 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 317 के उत्तर के भाग (क) में उल्लिखित अनुबंध

अनुबंध-II

दिनांक 31.03.2024 की स्थिति के अनुसार राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम, 2013 के अंतर्गत कवर किए गए व्यक्तियों/परिवारों की राज्य-वार संख्या दर्शाने वाला विवरण															
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	कार्यान्वित किया जाने वाला माह	जनसंख्या लाख में (जनगणना 2011)	कवरेज प्रतिशतता			एनएफएसए के अंतर्गत स्वीकृत व्यक्तियों की संख्या (लाख में)			एएवाई एचएच सीमा (लाख में)	वर्तमान कवरेज (लाख में)				
				ग्रामीण	शहरी	कुल	ग्रामीण	शहरी	कुल		एएवाई		प्राथमिकता वाले परिवार	कुल व्यक्ति	स्वीकृत व्यक्तियों का प्रतिशत
											परिवारों की संख्या	व्यक्ति की संख्या			
1	आंध्र प्रदेश	दिसंबर/15/2015	493.77	60.96	41.14	54.32	200.20	68.03	268.23	9.09	9.08	23.52	244.70	268.22	100.00%
2	अरुणाचल प्रदेश	अप्रैल/16/2016	13.83	66.31	51.55	62.95	7.09	1.62	8.71	0.38	0.38	1.50	6.90	8.40	96.53%
3	असम	दिसंबर/15/2015	311.69	84.17	60.35	80.82	225.41	26.49	251.90	7.04	6.92	28.08	223.08	251.17	99.71%
4	बिहार	मार्च/14/2014	1038.05	85.12	74.53	83.92	783.74	87.42	871.16	25.01	25.01	125.05	746.11	871.16	100.00%
5	छत्तीसगढ़	जनवरी/14/2014	255.40	84.25	59.98	78.61	165.16	35.61	200.77	7.19	7.19	20.42	180.35	200.77	100.00%
6	दिल्ली	अक्टूबर/13/2013	167.53	37.69	43.59	43.44	1.58	71.20	72.78	1.57	0.69	2.78	70.00	72.78	100.00%
7	गोवा	दिसंबर/15/2015	14.58	42.24	33.02	36.50	2.33	2.99	5.32	0.18	0.12	0.46	4.86	5.32	100.00%
8	गुजरात	अप्रैल/16/2016	603.84	74.64	48.25	63.40	258.78	124.06	382.85	8.13	7.73	35.53	316.07	351.60	91.84%
9	हरियाणा	सितंबर/13/2013	253.53	54.61	41.05	49.89	90.28	36.21	126.49	3.03	2.68	11.35	115.14	126.49	100.00%
10	हिमाचल प्रदेश	अक्टूबर 13/2013	68.57	56.23	30.99	53.69	34.68	2.13	36.82	1.97	1.82	7.67	20.98	28.64	77.80%
11	झारखंड	अक्टूबर/15/2015	329.66	86.48	60.20	80.16	216.52	47.73	264.25	9.18	8.94	34.76	229.43	264.19	99.98%
12	कर्नाटक	जनवरी/14/2014	611.31	76.04	49.36	65.75	285.55	116.38	401.93	12.00	10.97	43.91	358.02	401.93	100.00%
13	केरल	नवंबर/16/2016	333.88	52.63	39.50	46.36	91.87	62.93	154.80	5.96	5.96	25.59	129.21	154.80	100.00%
14	मध्य प्रदेश	मार्च/14/2014	725.98	80.10	62.61	75.27	420.83	125.59	546.42	15.82	14.63	54.93	479.86	534.79	97.87%
15	महाराष्ट्र	फरवरी/14/2014	1123.73	76.32	45.34	62.31	469.71	230.45	700.17	25.05	25.05	108.01	592.16	700.17	100.00%
16	मणिपुर	अप्रैल/16/2016	28.56	88.56	85.75	87.74	17.90	7.15	25.06	0.64	0.64	1.82	18.26	20.08	80.15%
17	मेघालय	फरवरी/16/2016	29.64	77.79	50.87	72.39	18.43	3.03	21.46	0.70	0.70	2.91	18.54	21.46	100.00%
18	मिजोरम	मार्च/14/2016	10.91	81.88	48.60	64.74	4.33	2.73	7.06	0.26	0.26	0.64	6.19	6.83	96.67%
19	नागालैंड	जुलाई/16/2016	19.81	79.83	61.98	74.64	11.23	3.56	14.79	0.48	0.48	2.11	11.94	14.05	94.99%
20	ओडिशा	नवंबर/16/2015	419.47	82.17	55.77	77.77	287.19	39.02	326.21	12.65	12.54	37.52	288.46	325.98	99.93%
21	पंजाब	दिसंबर/15/2013	277.04	54.79	44.83	51.06	94.88	46.57	141.45	1.79	1.79	7.64	133.80	141.45	100.00%

21-

22	राजस्थान	अक्तूबर/13/2013	686.21	69.09	53.00	65.08	356.09	90.53	446.62	9.32	6.29	22.29	417.72	440.01	98.52%
23	सिक्किम	जनवरी/14/2016	6.08	75.74	40.36	66.87	3.45	0.61	4.07	0.17	0.17	0.57	3.24	3.81	93.78%
24	तमिलनाडु	नवंबर/16/2016	721.39	62.55	37.79	50.55	232.62	132.08	364.69	18.65	18.64	65.78	298.34	364.12	99.84%
25	तेलंगाना	अक्तूबर/13/2015	352.89	60.96	41.14	54.32	143.08	48.62	191.70	6.49	5.67	15.28	176.33	191.62	99.96%
26	त्रिपुरा	सितंबर/13/2015	36.71	74.75	49.54	68.15	20.26	4.76	25.02	1.13	1.09	4.62	19.81	24.43	97.65%
27	उत्तर प्रदेश	जनवरी/14/2016	1995.81	79.56	64.43	76.19	1234.06	286.52	1520.59	40.95	40.88	132.65	1372.54	1505.19	98.99%
28	उत्तराखंड	अक्तूबर/13/2015	101.17	65.26	52.05	61.22	45.85	16.09	61.94	1.91	1.84	7.92	54.02	61.94	100.00%
29	पश्चिम बंगाल	जून/16/2015	913.48	74.47	47.55	65.88	463.31	138.53	601.84	19.86	16.42	54.99	546.85	601.84	100.00%
30	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	मार्च/14/2016	3.80	24.94	1.70	16.65	0.61	0.02	0.63	0.11	0.04	0.14	0.46	0.61	96.21%
31	दादरा एवं नगर हवेली एवं दमन व दीव	नवंबर/1/2015	5.86	69.93	54.17	60.72	1.70	1.85	3.56	0.08	0.05	0.24	2.45	2.69	75.60%
32	लक्षद्वीप	अगस्त/14/2015	0.64	35.30	33.56	34.17	0.05	0.17	0.22	0.01	0.01	0.04	0.18	0.22	99.72%
33	चंडीगढ़ (डीबीटी)	फरवरी/14/2014	10.55	38.54	47.26	47.01	0.11	4.85	4.96	0.09	0.00	0.01	2.98	2.99	60.29%
34	पुदुचेरी (डीबीटी)	सितंबर/13/2015	12.44	59.68	46.94	51.00	2.35	3.99	6.34	0.32	0.25	0.82	5.52	6.34	99.92%
35	जम्मू एवं कश्मीर	फरवरी/1/2016	122.67	63.93	46.93	59.26	56.87	15.82	72.69	2.76	2.33	10.61	61.80	72.41	99.61%
36	लद्दाख	फरवरी/1/2016	2.74	55.65	41.62	52.47	1.18	0.26	1.44	0.06	0.06	0.29	1.15	1.44	99.99%
कुल			12103.22	75.00	50.00	67.21	6249.30	1885.61	8134.91	250.00	237.31	892.45	7157.49	8049.93	98.96%

अनुबंध-III

लोक सभा में दिनांक 24.07.2024 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 317 के उत्तर के भाग (ख) में उल्लिखित अनुबंध

(i) कोविड-19 महामारी के दौरान पीएमजीकेएवाई के तहत वर्ष 2020-21 और 2022-23 के दौरान जारी खाद्य सब्सिडी का विवरण।

(करोड़ रुपए में)

क्र.सं.	राज्य का नाम	2020-21	2022-23
1	आंध्र प्रदेश	2764.05	1027.02
2	बिहार	737.37	5443.15
3	छत्तीसगढ़	2367.03	2923.43
4	गुजरात	-	22.34
5	मध्य प्रदेश	3202.55	5181.35
6	महाराष्ट्र	981.60	1298.51
7	ओडिशा	2964.20	2422.25
8	पंजाब	63.06	-
9	तेलंगाना	2357.64	2551.87
10	उत्तराखंड	492.97	434.92
11	तमिलनाडु	-	139.07
12	पश्चिम बंगाल	-	1695.28
	कुल	15930.47	23139.19

(ii) पीएमजीकेएवाई के तहत 2023-24 और 2024-25 के दौरान डीसीपी राज्यों को जारी खाद्य सब्सिडी का विवरण।

(करोड़ रुपए में)

क्र. सं.	राज्य का नाम	2023-24	2024-25 (30 जून 24 तक)
1	आंध्र प्रदेश	6268.19	2074.69
2	बिहार	6557.64	3501.75

५/-

3	छत्तीसगढ़	5236.13	
4	गुजरात	267.83	-
5	हिमाचल	47.38	-
6	कर्नाटक	1222.13	-
7	केरल	1151.85	366.6
8	मध्य प्रदेश	16939.3	326.37
9	महाराष्ट्र	3923.29	100.89
10	ओडिशा	14473.68	-
11	पंजाब	2064.56	185.1
12	तमिलनाडु	7072.53	-
13	तेलंगाना	5367.07	138.51
14	उत्तराखंड	724.39	270.56
15	झारखंड	42.77	127.18
16	त्रिपुरा	106.51	-
17	डीबीटी	268.14	20.91
18	कुल	71733.36	7112.56

वर्ष 2020-21, 2022-23, 2023-24 और 2024-25 के दौरान राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा भारतीय खाद्य निगम से उठाए गए खाद्यान्नों पर खाद्य सब्सिडी की अनुमानित राशि

(करोड़ रुपए में)

क्र. सं.	राज्य	2020-21	2022-23	2023-24	2024-25 (30 जून तक)
1	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	97.09	83.57	69.47	21.37
2	आंध्र प्रदेश	1672.98	984.61	127.92	18.91
3	अरुणाचल प्रदेश	436.21	444.31	361.80	85.52
4	असम	10001.80	10487.77	6034.87	1722.84
5	बिहार	21658.09	23075.23	10316.31	1938.19
6	चंडीगढ़	13.65	20.33	7.86	2.41
7	छत्तीसगढ़	79.01	116.78	147.07	132.26
8	दादरा एवं नगर हवेली	72.26	69.53	47.46	12.36
9	दमन एवं दीव	26.79	27.75	19.15	5.74
10	दिल्ली	2227.62	2531.56	1948.41	497.69

11	गोवा	297.90	278.74	161.67	45.45
12	गुजरात	10064.53	11236.22	7152.82	2031.52
13	हरियाणा	3486.14	3882.86	2671.40	980.83
14	हिमाचल प्रदेश	1879.80	1749.31	1493.00	376.73
15	जम्मू एवं कश्मीर	3756.79	2994.57	2409.91	583.07
16	झारखंड	9933.12	9651.98	6187.37	1606.16
17	कर्नाटक	16096.61	14826.07	9474.72	2338.26
18	केरल	6127.95	5622.36	3593.61	978.13
19	लक्षद्वीप	14.90	16.03	13.53	3.49
20	मध्य प्रदेश	53.45	957.47	397.17	15.97
21	महाराष्ट्र	19329.75	19630.43	12047.32	3648.49
22	मणिपुर	1011.34	813.72	630.30	175.46
23	मेघालय	1047.84	1031.87	753.97	187.09
24	मिजोरम	377.96	367.25	317.05	97.63
25	नागालैंड	771.41	724.66	514.49	138.09
26	ओडिशा	1230.08	793.82	302.92	90.13
27	पुद्दुचेरी	417.35	274.41	16.22	1.17
28	पंजाब	3747.12	5686.53	1197.88	328.59
29	राजस्थान	11854.70	10698.34	7976.62	1947.88
30	सिक्किम	206.78	224.57	159.73	41.82
31	तमिलनाडु	13103.62	7803.17	6487.91	1518.66
32	तेलंगाना	2802.63	290.71	255.89	78.70
33	त्रिपुरा	1316.99	1289.79	971.39	231.28
34	उत्तर प्रदेश	45225.57	49052.72	33319.14	8249.44
35	उत्तराखंड	726.86	677.28	621.02	148.81
36	पश्चिम बंगाल	16599.99	12256.79	8252.19	1941.34
